年  份 收入调整金额 成本调整金额 原报表收入金额 调整额占原收入比

（%）

调整后报表收入额

2014 -10,450,260.7  -187,132.70 48,953,207.04  -21.35 38,502,946.34

2015 -3,996,320.50 -3,888,065.23 75,653,730.28  -5.28 71,657,409.78

2016 -28,231,936.80 -9,936,698.22 101,942,949.49  -27.69 73,711,012.69

（二）会计估计变更情况

（1）随着公司的经营发展，现有的应收款项坏账准备政策已经不能合理的反映公司应收

款项的风险状况，为了更好的反映公司的应收款项的资产价值，公司对原有的应收款项按账

龄分析计提坏账准备的比例进行变更。

变更前后，按账龄分析计提坏账准备的比例如下：

账  龄 变更前计提比例（%） 变更后计提比例（%）

1-6 个月（含 6月） 0 5

5 6-12 个月（含 12 月） 2

1-2 年（含 2年） 5 10

2-3 年（含 3年） 10 30

3-4 年（含 4年） 20 60

4-5 年（含 5年） 50 80

5 年以上 100 100

应收款项按账龄分析计提坏账准备的比例的变更，公司 2017 年度多计提坏账准备

3,164,361.29 元。

（2）公司对销售且负责安装的身份认证平台项目，存在一定期限的免费维保期，由于以

往年度发生的产品售后维护费用较小，且缺乏历史经验收据，公司未计提预计负债，随着公

北京智慧眼科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要   公告编号：2017-004

7

司维保项目数量的增加以及经验的积累，为合理预计售后服务所需费用提供了可靠的信息，

公司根据合同约定，对提供免费维护期售后服务义务的项目按项目收入 2%确认售后服务所需

费用，并预提计入当期销售费用。 本期对提供免费维护期售后服务义务的项目预提免费运维

费用 1,359,563.94 元。

（三）前期会计差错更正情况

公司于 2016 年 12 月 13 日收到中关村科技园区管理委员会新三板挂牌支持资金

300,000.00 元，公司收到该款项计入预收款项；该款项属于政府补助，应调整至营业外收

入，调增 2016 年营业外收入 300,000.00 元，调减 2016 年 12 月 31 日预收款项 300,000.00

元。

北京智慧眼会计政策更变及前期会计差错更正对报表的影响如下：

项  目 追溯调整前金额 调整金额 追溯调整后金额

合并资产负债表 2016 年 12 月 31 日金额

应收账款  63,806,237.74 -33,210,586.25 30,595,651.49

存货 8,973,499.29 14,720,979.23 23,694,478.52

其他流动资产  1,954,462.29 5,220,218.40 7,174,680.69

递延所得税资产  3,140,605.61 864,060.15 4,004,665.76

预收款项 5,024,388.96 15,698,220.00 20,722,608.96

应交税费 6,335,893.92 -3,106,275.67 3,229,618.25

盈余公积  1,929,120.62 -1,929,120.62

未分配利润  18,913,628.80 -23,068,152.18 -4,154,523.38

合并利润表 2016 年度

营业收入 101,942,949.49 -28,231,936.80 73,711,012.69

营业成本 37,460,681.19 -9,936,698.22 27,523,982.97

销售费用  19,284,467.48 -709,083.04 18,575,384.44

资产减值损失  1,220,317.63 -581,159.75 639,157.88

营业外收入 5,884,466.43 300,000.00 6,184,466.43

所得税费用  -2,724,107.42 -752,533.05 -3,476,640.47

净利润 17,226,020.19 -15,952,462.74 1,273,557.45

归属于母公司所有者的净利润 18,547,509.62 -15,952,462.74 2,595,046.88

合并资产负债表 2016 年 1 月 1日金额

应收账款  22,658,505.74 -7,295,647.05 15,362,858.69

存货 8,455,869.11 4,075,197.97 12,531,067.08

其他流动资产  31,480,433.43 1,146,061.25 32,626,494.68

北京智慧眼科技股份有限公司 2017 年年度报告摘要   公告编号：2017-004

8

预收款项 9,572,662.42 9,571,412.95 19,144,075.37

应交税费 2,968,716.00 -2,600,990.72 367,725.28

盈余公积  1,639,717.22 -1,639,717.22

未分配利润  655,522.58 -7,405,092.84 -6,749,570.26

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√适用

   单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 63,806,237.74 30,595,651.49 22,658,505.74 15,362,858.69

存货 8,973,499.29 23,694,478.52 8,455,869.11 12,531,067.08

其他流动

资产
1,954,462.29 7,174,680.69 31,480,433.43 32,626,494.68

递延所得

税资产
3,140,605.61 4,004,665.76 - -

预收款项 5,024,388.96 20,722,608.96 9,572,662.42 19,144,075.37

应交税费 6,335,893.92 3,229,618.25 2,968,716.00 367,725.28

盈余公积 1,929,120.62 - 1,639,717.22 -

未分配利

润
18,913,628.80 -4,154,523.38 655,522.58 -6,749,570.26